2

Statuti del Capitolo generale di Cîteaux relativi alla contesa
Fra Santo Spirito di Zannone e Casamari su Santa Maria di
Ustica

Statuta Capitulorum generalium Ordinis Cisterciensis ab

anno 1116  ad annum 1789, a cura di J.-M. Canivez, 8 voll.,

Louvain 1933-1941.

-  1257, 18: «Petitio abbatis Casaemarii qui petit ut fratres de

insula quae Castica [= Ustica] nuncupatur, qui nullam certam

habentes regulam, si ab omni jure episcopali exempti sunt, ut

dicitur, uniantur Casaemarii monasterio, sicut iam eidem

monasterio beati Dominici monasterium unitum est et

subiectum, exauditur».

«Si accetta l’istanza dell’abate di Casamari, il quale chiede
di poter aggregare al monastero di Casamari i fratelli
dell’isola chiamata Ustica, non soggetti ad alcuna precisa
regola, se esenti – come si dice – da ogni diritto vescovile,
nella forma in cui è stato unito e assoggettato il monastero
del beato Domenico allo stesso monastero»

-  1258, 38: «Querela abbatis Sancti Spiritus de Sennona

contra abbatem Casaemarii committitur Sancti Martini prope

Viterbium et Sancti Anastasii de Urbe abbatibus in plenaria

Ordinis potestate, et quid inde, etc.».

«La querela dell’abate di Santo Spirito di Zannone nei
confronti dell’abate di Casamari viene affidata agli abati di
San Martino presso Viterbo e di Sant’Anastasio dell’Urbe con
pieni poteri dell’Ordine».
-  1260, 53: «Querela abbatis de Sunuona contra abbatem de

Casamaria, de Marmisio et de Sancto Anastasio abbatibus

committitur, etc.».

«La querela dell’abate di Santo Spirito di Zannone nei
confronti dell’abate di Casamari viene affidata agli abati di
Marmosolio e di San Sebastiano».

-  1267, 53: «Executio sententiae latae ab abbate Sancti

Anastasii de Urbe ed de Marmasalia pro abbate Casaemarii

super missione in possessione Insulae Usticae, prout in

instrumento super hoc plenius continetur, auctoritate Capituli

generalis committitur abbati de Parnonia (= Ferraria) ut

dictum abbatem Casaemarii de dicta possessione, quae

Usticae dicitur, per censuram Ordinis in corporalem

possessionem inducat et defendat inductum contradictores et

rebelles per dictam censuram Ordinis compescendo».

«L’esecuzione della sentenza emessa dagli abati di
Sant’Anastasio e di Marmosolio in favore dell’abate di
Casamari in merito al possesso dell’isola di Ustica,
ampiamente attestato nel relativo strumento, viene affidato
per autorità del Capitolo generale all’abate di Ferraria, perché
immetta personalmente detto abate nel possesso della
suddetta isola di Ustica per censura dell’Ordine e, una volta
insediato, lo difenda respingendo i contestatori e i ribelli per
la medesima censura dell’Ordine».
-   1270, 35: «Querela quae inter abbatem et conventum